PODER LEGISLATIVO

Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso

PROCESSO DE REGIME DE
ADIANTAMENTO N.° 055/2025

N° EMPENHO 469/2025
SERVIDOR/VEREADOR Anselmo Nunes Duarte -
CARGO/FUNCAOQO Motorista
' MATRICULA FUNCIONAL | 428

CPF B 201 *** *%%_(Q
VALOR CONCEDIDO 'R$ 300,00
DATA CONCESSAO 1 19/08/2025
' FINALIDADE DO ' Abastecimento Veiculo S10
ADIANTAMENTO placa RAK 2H80, Viagem a

' Cuiaba - MT

'BASE LEGAL

Lei Municipal n.° 1.246/2023 e
' Lei Municipal n.° 1.303/2024

Rua Jefo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiguira-MT

FS TNy

Telefone: (65) 3481-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Aaelino de Souza Campos”




PODER LEGISLATIVO °©

Camara Municipal de ltiquira - Mato Grosso NGO,

REQUERIMENTO DO
ADIANTAMENTO

Rua Jozo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (85) 3491-1514 - e-mail- secretaria@itiquira.mt leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”



PODER LEGISLATIVO

\ o - ol
Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso *

A CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA-MT.
EXMO. SR. EDIOMAR GOBBI - PRESIDENTE (GESTAO 2025-2026)

Eu Anselmo Nunes Duarte, motorista. Matricula Funcional 428, venho requerer
de V.Exa., em cardter de urgéncia, Adiantamento Para Despesas de Pequeno Valor.,
conforme Leis Municipais n°® 1246/2023 e 1303/2024, no Valor de R$ 300,00 (Trezentos
Reais), para atender a despesa:  Art.4°, VIII, D — Abastecimento do Veiculo Oficial
S10 Placa RAK 2H80 - Para viagem a Cuiabd — MT, para levar o Assessor legislativo
Widel Cassio Miranda Costa para compromissos, agendado com Deputado Estadual DR
Jodo, Dr Matheus da Rocha Campo ( Hospital HMC) e curso com o palestrante Pacifico
Junior (“O Poder da A¢do” - com foco em produtividade, clareza de metas, comunicagao
assertiva ¢ inteligéncia emocional, competéncias fundamentais no exercicio de fungdes
legislativas e articulagdes politica. Conforme solicitagdo do Vereador Jefferson Ramos,
nos dia 21, 22, 23 e 24 de agosto de 2025.

Ciente das condi¢des abaixo:

Prazo de aplica¢iio: 10 dias — Art. 7°, parderafo unico, Lei Municipal n° 1.246/2023

A Transferéncia bancéria para a despesa citada, devera ser feita nos seguintes dados:
Chave Pix: CPF 291.430.120-00

Prazo para a prestacio de Contas: 15 dias — Art. 16, Lei Municipal n° 1.246/2023.

Nestes termos,
Pede Deferimento.

Itiquira-MT, 19 de agosto de 2025.

o

Anselmo Nunes Duarte

1

8,

Vereador/Presidente
Rua Joao Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT _ \\\j\\j
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail- secretaria@itiquira.mt.leg.br r\,\d\ \
“Plenario Adelino de Souza Campos” N



PODER LEGISLATIVO-MW

Cémara Municipal de Itiquira - Mato Grosso

Visto da Controladoria de Controle Interno:

Apo6s andlise do respectivo requerimento, conclui-se que o respectivo
documento atende os requisitos das Lﬁls Mur}c«nﬁl_s\i 246/2023 e 1303/2024.

- 1) A—

Maria/de Fatima Gomes da Silva
Coordenadora de Controle Interno
Portaria Legislativa 094/2024.

J

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”



PODER LEGISLATIVO

Cémara Municipal de Itiquira - Mato Grossg ALY -

SOLICITACAO DE DOTACAO
ORCAMENTARIA/EMPENHO

Ruz Jofo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”



PODER LEGISLATIVO

Cémara Municipal de Itiquira - Mato Grosso Tamus-

SOLICITACAO n° 055/2025
ADIANTAMENTO PARA PEQUENAS DESPESAS

(Lei Municipal 1246/2023 e 1303/2024)

Da ' Secretaria de Financas
Para: Departamento de Contabilidade

Sra. Sarah da Costa Rosa
Assessora Contabil
Assunto | Solicitacio de Parecer Contabil

Prezada Senhora.

Com base no deferimento do Exmo. Sr. Presidente desta Casa de Leis,
no requerimento de concessio de adiantamento para despesa de abastecimento do veiculo
S10 placa RAK 2H80 da Camara Municipal de Itiquira, viagem a Cuiabd, para levar o
servidor Widel Cassio Miranda Costa, para compromissos agendados com Deputado
Estaduai Dr. Jo&o, Dr. Matheus da Rocha Campos ( Hospital HMC) e curso com o
palestrante Pacifico Junior; nos dias 21,22 e 23de agosto de 2025. Solicito parecer
contabil sobre a existéncia de dota¢do orgamentaria.

Solicitante ANSELMO NUNES DUARTE
Cargo/Funcio | MOTORISTA
Matricula 428

| Valor RS300,00

|

Itiquira-MT., 19 de agosto de 2025.

B

L crmmrm q 3. Conlcad

Tamires Gabrleh Fernandes Cardoso
Secretaria de Financas

Portaria 007/2025

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT

Telefone: (z:m 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
‘Plenario Adelino de Souza Campos”



PODER LEGISLATIVO

Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso

_,LJ,L,,

PARECER CONTABIL N° 088/2025
DOTACAQ ORCAMENTARIA

ORIGEM: SOLICITACAO N. 55/2025 - SECRETARIA DE FINANCAS

Prezada Senhora,

Em aten¢do ao despacho supra citado, expedido por vossa senhoria e apds
analise, informo-lhe a EXISTENCIA DE PREVISAO DE RECURSOS
ORCAMENTARIOS, para assegurar o pagamento da obriga¢do decorrente do Adiantamento
para Despesa de Pequeno Valor, para atender o objeto abaixo:

OBJETO: ADIANTAMENTO PARA DESPESA DE PEQUENO VALOR PARA

ABASTECIMENTO DE VEICULO OFICIAL S10, PLACA RAK2HS0, PARA VIAGEM
A CUIABA-MT.

FICHA: 12
ORGAO CAMARA MUNICIPAL 01
UNIDADE CAMARA MUNICIPAL 001
FUNCAO LEGISLATIVA 1
SUBFUNCAO ACAO LEGISLATIVA 31
PROGRAMAS PROCESSO LEGISLATIVO 0001
PROJETO / ATIVIDADE MANUTENCAO E ENCARGOS 2.186
COM A CAMARA MUNICIPAL
NATUREZA DA DESPESA | MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00.00.00.00

SALDO ATUAL DA FICHA: R$ 322.431,94 (trezentos e vinte e dois mil, quatrocentos e trinta
€ um reais e noventa e quatro centavos)
SALDO A EMPENHAR: R$ 300,00 (trezentos reais).

Itiquira-MT., 49 de agosto de 2025.

Assessora Contabil
CRC MT 020352/0-3
Matricula Funcional: 527
Portaria Legislativa 005/2025

Rua Joao Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”



PODER LEGISLATIVO

" » 1 (T,
Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso*“™*

PROCESSODE EMPENHO,
LIQUIDAGAO E
PAGAMENTO

Rua JoZo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
‘Plenéario Adelino de Souza Campos”



'PODER LEGISLATIVO .

\
Cémara Municipal de Itiquira - Mato Grosso

comi

S e

L)

RECIBO DE PAGAMENTO N° 055/2025

Valor RS 300,00

'Nome | ANSELMO NUNES DUARTE
Fungio MOTORISTA
CPF . 291.XXX.XXX-00
Mat. Funcional 428

Receb! da Cédmara Municipal de Itiquira, Estado do Mato Grosso,
portadora do CNPJ 00.176.362/0001-38, estabelecida na Rua Jodo Batista Vidotti, n° 407,
Bairre Santo Antdnic, Cep 78.790-000, Itiquira-MT, a importdncia de R$ 300,00
(Trezentos reais). relativo a pagamento de adiantamento de pequenas despesas para
abastecimento do veiculo S10 placa RAK 2H80 da Camara Municipal de [tiquira, viagem
a Cuiaba, pera levar ¢ servidor Widel Cassio Miranda Costa, para compromissos
agendados com Deputado Estadual Dr. Jodio, Dr. Mtaheus da Rocha Campos ( Hospital
HMC) e curso com o palestrante Pacifico Junior; nos dias 21,22 e 23de agosto de 2025.

Para maior clareza, firma o presente.,

Itiquira-MT., 19 de agosto de 2025.

Assinatura

Viste Sec. De Finangas:

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“‘Flenario Adelino de Souza Campos” '



CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA

5. 109
ey
Pagina: 1/ 2

q

NOTA DE EMPENHO L) e A
ESTADO DE MATO GROSSO | bW Usudrio: Sarahhcosta
: Data do Empenho: 19/08/2025
C.N.P.J.: 00.176.362/0001-38 4 N° do Empenho: 469/2025
Municipio: ITIQUIRA ORDINARIO
Orgéo: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA
Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL
Funcional: 1.31.1 PROCESSO LEGISLATIVO
Projeto/Atividade: 2186 MANUTENGAO E ENCARGOS COM A CAMARA MUNICIPAL
Natureza de Despesa: 3.3.90.30.97.00.00.00 ADIANTAMENTO P/ ATENDER DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO
Recurso: 1.500.0000000 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS
Valor Dotagao: 650.000,00 Empenhos anteriores: 109.841,56
Valor Dotagao Atualizada: 440.000,00 Valor do empenho: 300,00
Total (A): 440.000,00 Valor complemento: 0,00
Valor anulado: 0,00
Total (B): 110.141,56
Total (A - B): 329.858,44
_ Credor: ANSELMO NUNES DUARTE
SPFICNPJ: 291.430.120-00 Inscr.Est./ldent.Prof.: Telefone:  (65)99922-7724
Enderego: MATO GROSSO - Cidade: ltiquira UF: MT
Banco: Conta:
Agéncia: Tipo da Conta:
Especificagdo:

Adiantamento para pequenas despesas conforme lei 1.246/2023 e lei 1.303/2024, para atender a despesa de abastecimento de Veiculo Oficial Fiat $10,
Placa RAK2H80, para viagem a Cuiaba-MT levar o Assessor Parlamentar Legislativo Widel Cassio Miranda Costa, para compromisso agendados com o
Deputado Dr. Jodo Jos¢, Dr Matheus da Rocha Campos (Hospital HMC) e curso com o palestrante Pacifico Junior.

Fonte de Recurso: Ordinario

Valor geral: 300,00

Pagamentos: N° Pagamento.:790  Conta Bancaria.: 104 - Caixa Econdmica Federal / 6071006 - 6 Valor .: 300,00

Valor Total Pago.: 300,00
Valor Total a Pagar.: 0,00

Fundamento legal:

Numero Licitagdo:

Modal. Licitagdo: Numero Processo: Data homologagao:
Numero Contrato: Data contrato:
Namero Aditivo/Apost.: Data Aditivo/Apost.:
Declaro para os devidos fins que o {material/servigo} foi (Fornecido/prestado) Data:  19/08/2025
Responsavel

EDIOMAR GOBBI ~ ——+ SARAH DA COSTA ROSA
tti-ttt.11 1_!'( tk*.*ii.561_*t
Presidente Assessora Contabil

Sisterna Contabi - Betha Sistemas. Ususrio: Sarahhcosta. Emiss&o: 19/08/2025, as 15:46:11. Protocolo: 1765602a-9171-4373-9d5b-27hce7f9a9c2



CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA oo
NOTA DE LIQUIDAGAO COM DESCONTOS Uit/ W L
ESTADO DE MATO GROSSO

Pagina: 1/ 2

Usuario: Sarahhcosta

‘Data da Liquidagao: 19/08/2025
C.N.P.J.: 00.176.362/0001-38 No da Liquidagﬁo: 697,2025
Municipio:  ITIQUIRA N° do Empenho: 469/2025
ORDINARIO
Vencimento: 19/08/2025
Orgdo: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA
Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL
Funcional: 1:31:1 PROCESSQ LEGISLATIVO
Projeto/Atividade: 2186 MANUTENGAO E ENCARGOS COM A CAMARA MUNICIPAL
Natureza de Despesa: 3.3.90.30.97.00.00.00 ADIANTAMENTO P/ ATENDER DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO
Recurso: 1.500.0000000 RECURSOS NAQ VINCULADOS DE IMPOSTOS
Numero do empenho: 469/2025 Liquidacdes anteriores: 0,00
Valor do empenho: 300,00 Valor liquidado: 300,00
Valor anulado: 0,00 Valor anulado: 0,00
Total (A): 300,00 Total (B): 300,00
Total (A - B): 0,00
““redor: ANSELMO NUNES DUARTE
CPFICNPJ: 291.430.120-00 Inscr.Est.lldent.Prof.: Telefone:  (65) 99922-7724
Endersgo: MATO GROSSO - Cidade: Itiquira UF: MT
Banco: Conta:
Agéncia: Tipo da Conta:
Especificagao:

Adiantamento para pequenas despesas conforme lei 1.246/2023 e lei 1.303/2024, para atender a despesa de abastecimento de Velculo Oficial Fiat S1 0, Placa RAK2H80, para viagem a Cuiaba-MT levar o
Assessor Parlamentar Legislativo Widel Cassio Miranda Costa, para compromisso agendados com o Deputado Dr. Jodo José, Dr Matheus da Rocha Campos (Hospital HMC) e curso com o palesirante

Pacifico Junicr.

Fonte de Recurso: Ordinario Valor geral: 300,00
Descontos:

Total de descontos: 0,00 Liquido a pagar: 300,00
Fundamento legal: Ndmero Processo: Data:
Modal. litagao: Numero Licitagao: Data:
Contrato: Data:
Declaro para os devidos fins que o {material/servigo} foi (Fomecido/prestado) Data:  19/08/2025

Responsavel

@ﬂ

/ EDIOMARLGOBBI—~  MARIA ROSENY FARIAS LIMA

L E R *HE A GO b

Presidente Secretaria de Administracdo

L1

Sislema Contabil - Betha Sistemas. Usuario: Sarahhcosta. Emissdo: 19/08/2025, as 15:46:35. Protacolo: 44179473-bc5b-4fc4-9bfi-4982af9581bF



19/08/2025 _
GERENGIADOR 5 |
CA¥a @0

Comprovante de Traasagio Pix
Via Gerenciador CAIXA

Detalhes do pagamento

(

ID da transagfo:  E003603052025081915284e21edacd1a
Situacdo: EFETIVADA". Data e Hora:  19/08/2025 is 12:40:41
Valor Original: RS 300,00 Valor Atualizade: R$ 300,00 Tarifa: RS$ 0,00

Detalhes: PAGTO REF ADIANT VIIAGEM A CBA P LEVAR WIDEL

Origem

= .
Nome: ITIQUIRA CAMARA MUNICIPAL

| CNBJ: 00.176.362/0001-35
|
i
l

Institnigdo: CAIXA FCONOMICA FEDERAL

Destino

Nome: ANSELMO NUNES DUARTE
CPF: XXX.430.120-XX
Imstituicdo: BCO DO ESTADO DO RS S.A.

Chave Pix: 29143012000

Coédigo da operacio: 51355652672

Chave de seguranca: ALICHJUKKYC5X22M

Caso tenha dividas ou nio reconhega esta transagdo, entre em contato com o Ald CAIXA e informe o [D Transagio presente neste comprovante.

Ald CAIXA: 6800 104 $104 (Cupitais e Regides Metropolitanas: 4004-0104)
SAC CATXA: 0800 726 0101

Ouvideria: 0800 725 7474

Pessoas com deficiéncia auditiva: 0800 726 2492




ESTADO DE MATO GROSSO
CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA

NOTA DA ORDEM DE PAGAMENTO
C.N.P.J.: 00.176.362/0001-38
Municipio: Itiquira

e L

o a0y
VOV

Pagina: 1/2
Usuadrio: Sarahhcosta

Data da Ordem: 19/08/2025
N. da Ordem: 790/2025

Orgdo: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA
Unidade: 01.001 Camara Municipal

Funcional: 1.31.2186 PROCESSO LEGISLATIVO
Projeto/Atividade: 2.186

Natureza de Despesa: 3.3.90.30.97.00.00.00

Recurso:

1.500.0000000

MANUTENGCAO E ENCARGOS COM A CAMARA MUNICIPAL
ADIANTAMENTO P/ ATENDER DESPESAS DE PRONTO
RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS

Numero do empenho: 469/2025

Valor do empenhao:
Valor complemento:
Valor anulado:

Total (A):

300,00
0,00
0,00
300,00

Pagamentos anteriores: 0,00
Valor da ordem: 300,00
Valor Anulado: 0,00
Retengdes: 0,00
Total (B): 300,00
Saldo (A-B): 0,00

Credor: ANSELMO NUNES DUARTE

“SPF.: 291.430.120-00 Inscr.Est.Jident.Prof.:
£nderego: MATO GROSSO -
CEP.: 78790-000 Cidade: ITIQUIRA - MT
Banco: - Agéncia: - Conta Corrente: -

Especificagio: Adiantamento para pequenas despesas conforme lei 1.246/2023 ¢ lei 1.303/2024, para atender a despesa de abastecimento de

Veiculo Oficial Fiat $10, Placa RAK2HS0,
Costa, para compromisso agendados com

palestrante Pagifico Junior.

para viagem a Cuiaba-MT levar o Assessor Parlamentar Legislativo Widel Cassio Miranda
o Deputado Dr. Jodo José, Dr Matheus da Rocha Campos (Hospital HMC) e curso com o

Fonte de Recurso:

QOrdinario

Valor geral .: 300,00

Fica autorizado o pagamento de R$: 300,00

Contabilizagao: Esta O.P. foi devidamente processada no Depto de Contabilidade em 19/08/2025

Descontos:

Total de Descontos: 0,00 Liquido a pagar: 300,00

—Recursos: 15000000000 Valor: 300,00

Banco Baixa: 104 - Caixa Econdmica Federal Conta Baixa: 6071006 - 6 N° Docto:

Ordem de pagamento: Em 19/08/2025 pague-se a importancia acima processada.

Recibo: Em  19/08/2025 recebi (emas) a importancia acima processada.

Certifico haver pago a importancia acima.

o

ZDIONMAR'GORE

iit.iti:. 11 1_it

**l-.l-tl‘ss.I_it

Presidente Secretaria de Finangas

A

Sistena Contabi - Betha Sistemas. Usudrio: Sarahhcosta. Emiss&o: 19/08/2025, as 15:46 50, Protacolo: b0150637-4aa8-4180-a8b7-556542 1 eafdf
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Cémara Municipal de Itiquira - Mato Grosso

DECLARACAO DE
CONHECIMENTO DAS
NORMAS PREVISTAS NAS

LEIS MUNICIPAL N.°
1.246/2023 E 1.303/2024

~ua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - itiquira-MT
Te efone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt. leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”



PODER LEGISLATIVO _

Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso omwid

DECLARACAO

Eu, Anselmo Nunes Duarte, motorista, matricula funcional n°®
428, DECLARO ter pleno conhecimento das normas que regulam o

regime de adiantamento, previstas nas Leis Municipal n°® 1.246/2023
e 1.303/2024.

Sendo expressdo da verdade e para que surta
efeitos legais, firmo a presente.

Itiquira, MT. 19 de agosto de 2025.

Assinatura

Rua Joac Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - itiquira-MT
Telefone: (35, 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”



PODER LEGISLATIVO

PRESTACAO DE CONTAS

Rua JoZo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonic - ltiquira-MT
Telefons: (65) 3491-1514 - e-mail: secretar ia@itiquira.mt.leg.br
‘Plenario Adelino de Souza Campos”

Camara Municipal de ltiquira - Mato Grosso T



Cémara Municipal de Itiquira - Mato Grosso

RELATORIO DE PRESTACAO DE CONTAS
ADIANTAMENTO PARA DESPESA DE PEQUENO VALOR
(Leis Municipais 1246/2023 e 1303/2024)

PODER LEGISLATIVO _

UML)

Vereador/Servidor ANSELMO NUNES DUARTE
CPF 29 1. XX XXX-00

Matricula 428

Data do Adiantamento 19/08/2025

Valor R$ 300,00

DESCRICAO DA DESPESA

O presente adiantamento foi utilizado para abastecimento de combustivel, do Veiculo Oficial S10
PLACA RAK 2HS80 - Para viagem a Cuiaba — MT. para levar o Assessor legislativo Widel Cassio
Miranda Costa para compromissos, agendado com Deputado Estadual DR Jodo. Dr Matheus da Rocha
Campo (Hospital HMC) e curso com o palestrante Pacifico Junior (O Poder da A¢éo™ - com foco em
produtividade, clareza de metas. comunicagdo assertiva e inieligéncia emocional, competéncias
fundamentais no exercicio de funcdes legislativas e articulacdes politica. Conforme solicitagdo do
Vereador Jefferson Ramos, nos dia 21, 22, 23 e 24 de agosto de 2025. .

Fornecedor: J C R JACIARA O ESTRADEIRO LTDA.

CNPJ 12.446.770/0001-41

Historico: Aquisi¢io de 51,813 litros de gasolina, conforme NF-e 000.054.085, Valor Unitario R$
5,79 (cinco reais e setenta ¢ nove centavos), Valor Total R$ 300,00 (trezentos reais)

VALOR TOTAL GASTO: R$ 300.00 (trezentos reais)

E o relatério

[tiquira-MT, 21 de agoste de 2025. // \ /
({// — -

ANSELMO NUNES DUARTE

Anexos: Nota fiscal citada.

Rua Joao Batista Vidotii 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”



RECEBEMOS DE J € R JACIARA O ESTRADEIRQ LTDA OS PRODUTOS/SERVICOS CONSTANTES NA NOTA FISCAL INDICADA A LADO VALOR NOTA NF-e 1;
RS 300,00 F
A DI' R EBIMENT IDENTIFICAGAO E ASSINATURA DO REC DESTINATARIO N 000.054.085 |
/M//(/. /f*‘”"'ﬁ'//,’/,é (N 7&'—— ﬁ ITIQUIRA CAMARA MUNICIPAL SERIE: 10 ,
J C RJACIARA O ESTRADEIRO LTDA DANFE I
ROD.BR 364 KM 280, SN DA NOTA FISCAL
Fh S ZONA RURAL ELETRONICA

s 0 - Entrada CHAVE DE ACESSO
CEP: 78820000 1 - Saida 5125 0812 4467 7000 0141 5501 0000 0540 8510 0249 9717
TELEFONE: 66999016162

N? 000'054'085 Consulta de autenticidade no
SERIE : 10 T e
FOLHA: 1del

NATUREZA DA OPERACAQ

PROTOCOLO DE AUTORIZACAO DE USO

LT W
VENDA 151250072058312 - 20/08/2025 m;nz:is
INSCRICAO ESTADUAL INSCRICAO ESTADUAL SUB. TRIBUTARIA CNPJ :
134000900 12.446.770/0001-41 ‘\ ﬂw /)

DESTINATARIO/REMETENTE

‘a
NOME/RAZAO SOCIAL CNPJ/CPF DATA DA EMISSAO™
ITIQUIRA CAMARA MUNICIPAL 00.176.362/0001-38 |20/08/2025
ENDERECO BAIRRO/DISTRITO CEP DATA DE SAIDA/ENTRADA
JOAO BATISTA VIDOTTI, 407 SANTO ANTONIO 78790-000 |20/08/2025
MUNICIPIO FONE/FAX UF INSCRICAO ESTADUAL  [HORA DE SAIDA
ITIQUIRA (65) 3491-1514 MT 16:02:21
LTURA
CALCULO DO IMPOSTO
BASE DE CALCULO DE ICMS VALOR DO ICMS BASE DE CALCULO ICMS ST VALOR DO ICMS SUBSTITUICAO VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
0,00 0.00 0,00 0,00 300,00
VALOR DO FRETE | VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESPESAS ACESSORIAS | VALOR DO IPI VALOR APROX. DOS TRIBUTOS VALOR TOTAL DA NOTA
0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 106,80 300,00 |
TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS
RAZAO SOCIAL FRETE POR CONTA | CODIGO ANTT PLACA DO VEIC | UF CNPJ/CPE {
9-Sem Frete
ENDERECO MUNICIPIO UF INSCRICAQ ESTADL 41
QUANTIDADE ESPECIE MARCA NUMERACAQ PESO BRUTO PESO LIQUIDO
DADOS DO PRODUTO/SERVICO
cop I - NCM 2 VALOR VALOR . oo g ALIQUOTAS | VALOR APROX
o DESCRICAO DO PRODUTO/SERVICO SH CST | CFOP| UNID. QUANT. UNITARIO TOTAL B.CALC, ICMS | VALOR ICMS | VALOR IP] v == DOS TRIBUTOS
\ GASOLINA C COMUM 27101259 |0 61| 5656] L 51,8130 5,790 300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 106,80
#Bico:6fEnce. [:602701#Ence F:6
02752#Bomba 3#Tq:6#ANP #QU
ANTIDADE DE BASE DE
CALCULO DE ICMS
—~ MONOFASICO DE 51,813 E
VALOR DO ICMS
L MONOFASICO DE RS 76,16

CONTINUAGAO DAS INFORMAGOES COMPLEMENTARES
Fonte IBPT: IBPT/empresometro.com.br B1AAFF

DADOS ADICIONAIS

!NI"ORMAC{.)ES COMPLEMENTARES
ICMS monofasico sobre combustiveis cobrado anteriormente conforme Co
nvenio(s) ICMS 15/2023
Valor do ICMS Monofasico Conforme Cenvenic 15/2023 RS 76,16
Sequencia:2455971 Terminal :CAIXA Op:CARIOLANDA C:4573 E:4328
Nome Fantasia: CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA
Placa:RAK 2H80 km:136550 media:66.88 k/1
Trib aprox R$: 35,70 Federal, 71,10 Estadual e 0,00 Municipal

RESERVADO AO FISCO




21/08/25, 09:16 BB T \% .

REPUBL e
UBLICA FEDERATIVA DO BRASIL KO |

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
DR R " | COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | DATADEABERTURA
:{m_ggm:oom 41 CADASTRAL 27/08/2010

NOME EMPRESARIAL
J C R JACIARA O ESTRADEIRO LTDA

TITULC DO ESTABELECIMENTC (NOME DE FANTASIA) PORTE
O ESTRADEIRO EPP

CORIGO E DESCRICAS DAATIVIDADE ECOMOMICA PRINCIPAL
47.31-8-00 - Comércio varejista de combustiveis para veiculos automotores

CODICO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONCMICAS SECUNDARIAS
47.32-6-00 - Comércio vargjista de lubrificantes
52.23-1-00 - Estacionamento de veiculos

! CODIGO E DESCRICAC DA NATUREZ/A SURICICA
— | 206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

| (To3RD00RD NUMERO COMPLEMENTO
! RCD BR 384 KM 280 0 AW RN
CEP { | BAIRRO/DISTRITC MUNICIPIO UF
78.820-000 | | ZONARUAL JACIARA MT
ENDEREGC ELETRONICO TELEFONE
CONTABILIDARPE@BARTHRIBEIRC.COM.ER {66) 3461-4181
| ENTE FERTRATIVO RESPONSAVE! (ZER)
{ | SITUAGAC CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
i ATIVA 27108/2010
MOTIVO DE SITUACAC CADASTRAL
SITUACAC ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
FREKERRE kkkkkikk

Aprovado pelz instrug8e Normativa RFB n® 2,119, de 06 de cezembro de 2022.

Emitido no dia 21/68/2025 25 09:16:18 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1

about:blank 11



Consulta Quadro de Sécios e Administradores - QSA

CNPJ:

12.446.770/0001-41

NOME EMPRESARIAL:

J CRJACIARA O ESTRADEIRO LTDA
CAPITAL SOCIAL:

R$120.000,00 (Cento e vinte mil reais)

0 Quadro de Scios e Administradores(QSA) constante da base de dados do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica (CNPJ) é o seguinte:

Nome/Nome Empresarial:

- EDIMAR MARTINS CCRRADINI
Jualificagdo:
46-Sécio-Administrador

Para informag@es relativas a participagdo no QSA, acessar o e-CAC com certificado digital ou comparecer a uma unidade da RFB. *

Emitido no dia 21/08/2025 as 09:22 (data € hora de Brasilia).
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- ESTADO DE MATO GROSSO : ' "%‘b ' Pagina: 1/ 1
' CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA - '

NOTA DE PRESTAGAO DE CONTAS DE ADIANTAMENTO E DIARIA f’,\?’?,‘fﬁ*’f‘r’}_ )

C.N.P.J.: 00.176.362/0001-38

Municipio: ITIQUIRA

Unidade Concedente: CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA
Ordenador da Despesa:

Beneficiario: ANSELMO NUNES DUARTE CPF: 291.430.120-00

Enderego: MATO GROSSO - CEP: 78790-000

Responsavel: CPF:

Projeto/Atividade: 2.186 MANUTENGAO E ENCARGOS COM A CAMARA MUNICIPAL

Item: 3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

Fonte: 1.500.0000000 Recursos nao Vinculados de Impostos

Natureza da Despesa: 3.3.90.30.97.00.00.00 ADIANTAMENTO P/ ATENDER DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO

Empenho: 469/2025 Data: 19/08/2025 Valor: 300,00

Prestacao: 99 Data: 2025-08-21T03: Valor: 300,00

Especificagdo: Adiantamento para pequenas despesas conforme lei 1.246/2023 e lei 1.303/2024, para atender a despesa de abastecimento

~ de Veiculo Oficial Fiat S10, Placa RAK2H80, para viagem a Cuiaba-MT levar o Assessor Parlamentar Legislativo Widel
Cassio Miranda Costa, para compromisso agendados com o Deputado Dr. Jodo José, Dr Matheus da Rocha Campos
(Hospital HMC) e curso com o palestrante Pacifico Junior.

Comprovantes da prestacédo de contas

Tipo Numero Credor CPF/CNPJ Valor
NF-Nota Fiscal 054085 J CR JACIARA O ESTRADEIRO LTDA 12.446.770/0001-41 300,00

SARAH DA COSTA ROSA

i&t.*ﬂi 149> Hhk dkk B4

Presidente Assessora Contabil

Sisterna Gonlabil - Belha Sistemas. Usuario: Sarahhcosta. Emissao: 21/08/2025, as 10:26:22. Prolocolo: Seadc8ef-258a-4ef0-8bce-8b21beb3d33d
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DECLARAGCAO DO
DEPARTAMENTO DA
CONTABILIDADE SOBRE A
ANALISE DE PRESTAGCAO
DE CONTAS

Rua Joac Batista Vidotii 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
‘elefone: (85) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
‘Plenério Adelino de Souza Campos”
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DECLARACAO

O Departamento de Contabilidade da Camara Municipal de
Itiquira, Estado de Mato Grosso, neste ato representado pela Assessora
Contabil, Sarah da Costa Rosa, matricula funcional 527, em cumprimento
ao disposto nos Art.10 a 13 da Lei Municipal 1.246/2023 e as alteragdes
promovidas pela Lei Municipal 1.303/2024, DECLARA que, apOs analisar
a prestagio de contas do Processo n® 055/2025, empenho 469/2025
concedido ao servidor: Sr. Anselmo Nunes Duarte, matricula funcional
428, verificou-se que a referida prestagio encontra-se em conformidade com
a legislacdo vigente. O valor concedido, no montante de R$ 300,00 (trezentos
reais), foi integralmente utilizado e devidamente comprovado, estando a
documentagio apresentada correta e regular.

Sendo esta a expressdo da verdade e para que produza os devidos
efeitos legais, firmo a presente declaragéo.

Itiquira-MT, 21 de agosto de 2025.

Sarah da Costa Rosa
Assessora Contabil
CRC MT 020352/0-3

Matricula Funcional: 527

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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PARECER DA
CONTROLADORIA INTERNA

~uz Joge Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefons: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenério Adelino de Souza Campos”
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CONTROLADORIA GERAL LEGISLATIVA

PARECER TECNICO N° 59/2025

REGIME DE ADIANTAMENTO PARA DESPESA DE PEQUENO VALOR
PROCESSO N° 55/2025

ASSUNTO: Parecer Técnico sobre a regularidade do adiantamento para despesa de

pequeno valor, concedido ao servidor, Anselmo Nunes Duarte, Matricula 428.

BASE LEGAL:

Lei Municipal n® 643/2009 (Institui a unidade de controle interno);
Lei Municipal N° 1.246/2023 de 22 de maio de 2023;

Lei Municipal N° 1.303/2024, de 20 de maio de 2024;

Art. 59 da Lei Complementar n® 101/2000;

Lei N° 4.320/1964.

1.INTRODUCAO:

A Coordenadoria de Controle Interno da CAmara Municipal de Itiquira-MT, em
atendimento ao exposto na Legislagdo vigente, especialmente a Lei Municipal n°
1.246/2023, especialmente seu artigo 15 e Lei Municipal N° 1303/2024 e, em resposta a
solicitagdo interna N° 284/2025, emitida pelo departamento de contabilidade - Protocolo:
Numero de Processo - N° 000000199, Numero Unico E1C.1IMX.QKT-I5, na data de

21/08/2025, apresenta-se Parecer Técnico sobre o Adiantamento para Despesa de

Pequeno Valor, conforme abaixo descrito:

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenério Adelino de Souza Campos”
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Servidor/Vereador Anselmo Nunes Duarte

Cargo/Fungéo Motorista

Matricula 428

Data da Requerimento 19/08/2025

Valor R$ 300,00 (trezentos reais)

Recibo N° 55/2025 - Data de Emissédo: 19/08/2025

Data do Pagamento Banco Caixa, Id da transagdo N°
E003603052025081915284¢21edacdla
em 19/08/2025, horario 12:40:41.

Forma de Pagamento Chave Pix CPF 29143012000

Base Legal Leis Municipais N°S. 1.246/2023 e n° 1.303/2024.

Trata-se de adiantamento concedido ao servidor supra citado, objetivando custear
despesa prevista no artigo 4°, VIIL, D, da Lei Municipal 1246/2023, atualizada pela Lei
Municipal 1303/2024: Viagem a Cuiaba-MT, para levar Assessor Legislativo — Sr. Widel 2
Cassio Miranda Costa, para compromisso agendado com o Deputado Estadual “Dr. Jdao”
Dr. Matheus da Rocha Campos (Hospital HMC) e Curso com o palestrante Pacifico
Junior — “O Poder da A¢do” com foco na produtividade, nos dias 21 a 24 de agosto de

2025 . Veiculo: S10, Placa RAK 2H80.

D — Combustiveis para abastecimento de veiculo oficial fora do Municipio de
Itiquira-MT, bem como, para aquisicdo de o6leos, filtros, fluidos, palhetas, consertos
e reparos de pneus ou qualquer outro mecanismo mecinico ou eletrdnico, essencial

ao funcionamento do veiculo.

O pagamento do respectivo adiantamento foi feito através de procedimento
bancario, Caixa Econdmica Federal, Agéncia 4465- Operagado 006 — Conta 00071006-6,

em nome do vereador, através de Pix, conforme acima detalhado.

_ Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
.\ Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenério Adelino de Souza Campos”
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Em conformidade com o previsto no art. 74 da Constitui¢do da Republica, artigo
59 da Lei Complementar n°® 101, de 04 de maio de 2000; nos termos do disposto na Lei
Municipal n° 1.246/2023 alterada pela Lei Municipal n® 1.303/2024; ¢ das normas
vigentes, definidas pelo Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso — TCE-MT, a
Coordenadoria de Controle Interno Legislativa da Camara Municipal de Itiquira-MT,

apresenta o seguinte Parecer:

Apbs andlise minuciosa no respectivo processo de adiantamento, observa-se que,
em relagio ao disposto no art. 68 da Lei Federal n° 4.320/64, que o adiantamento foi
devidamente escriturado, através do empenho n® 469/2025 (pagina 09), em conformidade
com as normas previstas e com observancia aos principios fundamentais de contabilidade,

aplicaveis a espécie.

A prestagdo de conta, foi devidamente formalizada, através de relatorio e
documentos comprobatorios, constantes nas paginas 15 a 19, sendo apresentado nota

fiscal do fornecedor abaixo citado:

Fornecedor: J C R JACIARA O ESTRADEIRO LTDA T
Nome Fantasia: “O ESTRADEIRO”

Pessoa Juridica —~ CNPJ 12.446.770/0001-41

Responsavel Legal: EDIMAR MARTINS CORRADINI

NF-e Data: Valor Chave de Acesso
000.054.085 | 20/08/2025 | 300,00 | 51250812 4467 7000 0141 5501 0000 0540 8510 0249 9717
Horario
16:02:21

Consta-se ainda que o valor concedido foi de R$ 300,00 (trezentos reais), sendo

gasto na sua totalidade.

Rua Jo3o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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Corroborando a tese da legalidade, na pagina 22, deste processo, consta declaragéo
emitida pelo departamento contabil, assinada pela servidora Sarah da Costa Rosa,

CRC/MT. 020352/0-3, declarando a regularidade do respectivo processo.

Foi cumprido o prazo para prestagdo de contas, conforme Art. 16 da Lei Municipal
1246/2023.

O processo esta devidamente paginado e rubricado.

2. CONCLUSAO

Apo6s andlise geral, verifica-se que foram obedecidas as normas de regéncia da Lei
Municipal n° 1.246/2023 e Lei Municipal n° 1.303/2024, concluindo-se, portanto, pela

legalidade do processo de adiantamento.

Isto posto, solicita-se que o respectivo processo seja encaminhado ao Presidente
desta Casa de Leis para a devida homologagdo, conforme orientagédo do artigo 15 da Lei
n° 1246/2023.

Ap6s a homologagio solicitada, que este processo seja encaminhado para a devida

publicidade no site corporativo e para o ulterior arquivamento.
E o Parecer.

Itiquira-MT., 22 de a, 025.

4{ .‘
Sl
Maria'c tlma(fwomeq da Silva
Coordenadora de ‘iontrole Interno

Matricula Fﬁn}cional 100
4y

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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TERMO DE HOMOLOGACAO

~ua Jo&o Batista Vicotii 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefonar (63) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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TERMO DE HOMOLOGACAO

Processo N°: 055/2025

Empenho: 469/2025

Data: 19/08/2025

Valor: R$ 300,00 (trezentos reais)
Vereador (a): Anselmo Nunes Duarte
CPF: 291, *%* ***_(()

Matricula: 428

Apos analise nos autos do processo supra citado e de acordo com o
parecer técnico n.° 59/2025 da controladoria geral legislativa, constantes nas
paginas 23 a 27 do respectivo processo, Eu, EDIOMAR GOBBI,
Vereador/Presidente da Camara Municipal de Itiquira-MT, HOMOLOGO a
Prestac¢do de Contas do adiantamento concedido ao servidor Sr. Anselmo Nunes
Duarte, acima qualificado, com base na Lei municipal 1.246/2023 e Lei
1.303/2024. Determino que o respectivo processo fique a disposi¢do do
Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso, conforme estabelecido na

portaria n° 017/2005, de 18/02/2005 do Egrégio TCE/MT.

Itiquira-MT., 22 de agosto de 2025.

Ediomar Gobbi
- Presidente
Gestdo 2025/2026

Rua Joé&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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CHECK LIST DE
VERIFICACAO

wa Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT

-Ve*fone (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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CHECKLIST DA SECRETARIA DE FINANCAS

REGIME DE ADIANTAMENTO PARA DESPESA DE PEQUENO

VALOR
| Processo n° - 055/2025
Data da Concessdo | 19/08/2025
Valor - RS 300,00
- Servidor(a) . ANSELMO NUNES DUARTE
Cargo: . MOTORISTA
 Matricula: 428 :
CPF oL mer 0
Base Legai | Constituigio Federai e Estadual
| ' LC n® 101/2000
| Lei 4320/64
Lei 14.133/2021
' Lei Municipal N° 1246/2023,
| Lei Municipal N° 1331/2024

| Deseri¢iio da Finalidade do Adiantamento:
O Respectivo adiuntamento foi utilizado para o custeio da despesa de
- abastecimento do veicuio S10 placa RAK 2H80 da Camara Municipal de Itiquira,

viagem a Cuiaba. para levar o servidor Widel Cassio Miranda Costa, para

compromissos agendados com Deputado Estadual Dr. Jodo, Dr. Matheus da Rocha

e { Hospital HMC) e curso com o palestrante Pacifico Junior; nos dias 21,22 ¢

| ™Y 3. wmac Pt A Ny L
| 23de zgosto ae 2025

| Previsdo Legal: Lei Municipal N° 1246/2023, Art 4%, Inciso VIII, Alinea D.

Detacdo Orcamentaria: Para cobertura da respectiva despesa foi utilizada a seguinte
dotacdo orcamentaria;

Josuony s — Fagamento de adiantamenio de pequenas despesas.

AN

S W\ Ruz Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
\ A\ Telefone: (65 5491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
"Piznano Adelino de Souza Campos”

~J
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INTRODUCAO:

Com base no exposto no Art. 2° da Lei Municipal 1246/203, entende-se por
adiantamento o numerdrio colocado & disposicio do servidor efetivo, comissionado e/ou
do agenie politico em exercicio, ou até mesmo colocado a disposi¢do de um
departamento, cuja finaiidade seja custear despesas efetuadas distantes da sede da
Camara Municipal de Itiquira-MT e/ou mesmo na localidade da sede, para fins de realizar

despesas que. por sua natureza ou urgéncia, ndo posso aguardar o processamento normal

A Secretaria de Finangas, nesse ato representada por Tamires Gabrieli Fernandes
Cardnso (secretirie de Finangas), nomeada pela portaria n® 007/2025, com base na
legislacio supra citade e demais normas regulamentam a execucdo da despesa publica,

procedeu a devida analise neste processo, apresentando o seguinte resultado:

01 O PROCESSO DE CONCESSAO DE SIM | NAO | N/A
ADIANTAMENTO CONTEM:
E:1 I_x nrocesso de concessdo de adiantamento contém
; documentos que autorizaram a concessdo? X
1.2 T Tem pr,mao formal de adiantamento? x

| 1.3 | Lxiste deeloracio do servidor(a) declarando ter pleno
- conhecimento das normas que regulam o regime de

L adiantamento.  orevistas nas  Leis Municipal n® K

,.

i Y Ol T T e 50 e £ A U T
16/ 2023 ¢ | 30372024
P R —_—

IR Existe nota de empenho prévio a realizagdo da

stista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
(55} 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Planério Adefino de Souza Campos”
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‘! 1.6 | Existe documento formal do pagamento
E_ | (Recibo/procedimento bancdrio) )<
J" 1.7 ' Existe Nota Liquidacio? )(
!L 1.8 bxisie a Ordem Bancaria? ><
1.9 | Existe a Prestagdo de Contas relativa a aplicagéio do B
i ‘ recurso, com os devidos documentos comprobatorios X
1 | emitidos e nome da Cmara Municipal de Itiquira? |
1 1.10 Existe Devolugdo de Valor? X
11} | Existe Ressarcimento ao beneficiario? X
1 1.12 ::'I"odas as fothas do processo estdo numeradas e
| rubricadas no canto superior direito da pagina? X
| .
1 1.13 | Foi cumprido o prazo de 15 dias para prestacéo de
contas, por parte do beneficidrio do'adiantamento,
! conforme previsto no artigo 16 da lei municipal n° X
| 1246/2023.
62 f AVALIACAO DA FIDEDIGNIDADE SIM NAO_ N/A
| DOCUMENTAL
2.1 ‘f A concessio do adiantamento foi para servidor em
i exercicio no 6rgdo? ><
2.2 : O recurso foi destinado de fato a despesa citada na
| | solicitagéio? X
2.3 “ Foi cbedecide o prazo méximo de aplicagdo (10 dias
I corridos), conferme art. 7°, inciso IV , paragrafo /(
i dnico da Lei Municipal n® 1.246/2023.
2.4 : Foi obedecido ¢ prazo maximo de comprovacdo da
' aplicacio do recurso (15 dias), conforme art. 11, § 25% )<
| daLei n° 1.246/20237
2.5 I O valor do adiantamento obedece ao limite maximo
i de R$ 8.000.00 (oito mil reais), como fixado no art.1° X
L .

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - itiquira-MT
Telefone: (65} 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
Plenario Adelino de Souza Campos”
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ta Lei N/Iumup‘.l 1.303/2024, que alterou o art. 5° da
| Lei Municipai n® 1.246/20237

o0 5

X
' 2.0 'O adiantamentc foi concedido por autoridade
: ' wraenadora de Despesa do orgéo? )<
——'_ 0 rzousnmento de  adiantamento  contém o
detalhamen:o da destinagdo do recurso? )<
E 2.8 - s documentos fiscais sio integros € sem rasuras? X
2.9 4-{—': documentos devidamente organizados por ordem
| .ronologica de data? )(
210 7L:su5,m neiios fiscais contém a descrigdo correta e
individvalizade do material adquiride ou do (s) )(
servi cu(,‘ prestado(s)? '

i O documento fiscal de pagamento a Autdnomos
{recibo- RPA) contém os nimeros de registro no

INSS ou NIT do Prestador dos Servigos?

Nos  pagamentos  de  servigos  prestados  por

cutdnomos foi retido o imposto de renda (IRRF)?

Nos pagar mentos  de servigos prestados por

auténomos io: retido o ISSQNY

|
|
2.14 ! Os documentos fiscais foram emitidos em nome do

| 6rgo a que pertence o servidor?

% 03 AVALIACAO DAS CONDICOES DA SIM | NAO | N/A
CONCESSAO:
3.1 . H# conirole para evitar a concess@o de adiantamento
; para servidor em alcance, ou seia, responsavel por X
} 0is ou mais adiantamenios pendentes? '
3.2 : Os adiantamentos sac pagos através de _
, procedimente bancério, em Banco Oficial? )<

ieta Vidotli 407 - Bairrc Santo Antonio -

‘Plenarnio Adeling g Souza Campos”

Itiquira-MT
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13.3 O adiantamento foi concedido para aquisi¢do de
meterials ‘de consumo ou para contratagdo de )<
| servigos?

| 3.4 O adiantamento concedido atende as normas no que
! ¢ refere a ser em carater de urgéneia desde que )(
| caracterizada a situagdo de emergéncia?

04 EA‘V ALTIACAO - PRESTA&,AO DE CONTAS DO SIM NAO | N/A

| A DIANTAMENTO:
jh—-l._,ﬂ]_—ml_mm:‘, estacdo de contas contém todos 0s documentos
|
! DIeVistos na norma? X
4.2 : Termo de Homologagdo emitida pelo ordenador de
| Gespesa aprovando a  Prestagio de Contas e
Declarando que o processo deve ficar a disposic¢do do
i | TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE )<
: MATO GROSS0, conforme estabelece a Portaria N°
|
| 117/2003, de 18/0 2/2005, DO EGREGIO TCE /MT?
4.3 3"1'::1?1 comprovante original de deposito bancario
! | reiatvo ao saldo de adiantamento devolvido, quando
| 1 ¢ valor aplicade for menor do que o concedido? X
4.4 | Existe documento emitido pelo servidor tomador do
| adiantamenio, em que este declara que o valor
g aplicado foi superior ao concedido e, que estd
x Edusistmdn do ressarcimento pelo ERARIO do X
I valor que excedeu?
143 1 Us docurnentos fiscais constantes na Prestagdio de

(Contas estio atestados por sswtdor (devidamente

i :
i ilgcn:i';‘ic;-.:’u': j, que ndo sgja o detentor do )<
! 1
I 1

adiantamentc?

«_ tista Vidotti 407 - Bairre Santo Antonio - ltiquira-MT
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46 Fol instaurado Termo Administrativo
Circunstanciado (TCA), quando as contas ndo foram
} presiadas no prazo legal (15 dias) a contar da X
‘ | concessdo?
[ 4.7 | Fol instaurada TCA guando se constatou aplicagéo
i | .
| | com irregularidade do recurso? ><
!_-18 | Og saldos nd3o utilizados foram devolvidos e foram

| confaridos os comprovantes?

=<

- Constazada a aplicagéio irregular do recurso de

adiantamenic, o valor da prestacdo de contas
! ejeitado foi recolhido pelo servidor ou esta sendo
|
|

tomada providéncia para regularizar a pendéncia?

e —

F4.10 0 H4 outros documentos exigidos pelo Ordenador de

~ Despesa do Orgo mediante Portaria?

4 outros documerntos exigides pelo Ordenador de

' Despesa do t):‘gao ‘mediante Portaria, esta sendo

| controle internc

cumprida a exigéneia? ><
05 | AVALIACAC DOS CONTROLE INTERNOS | SIM NAO [ N/A
DE ADIAN TAMENTOS
i 5.1 | U adiantamento concedido observa as normas de

registros contébeis?

e | Tem cobertura orgamentéria para a realizagiio da
despesa? ><
5.3 As despesas de adiantamentes possuem todos os

3.4 | /s qualicades dos mzteriais e servigos foram

rigorosamente  verificadas por quem atestou a
ll | realizacio do servigo ou a2 aquisicdo dos bens,

{ cenforme documento constante do processo?

1 L

~)

.

~

=3
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" 3. : € adiantmento foi aplicado em despesa para o qual

| foi solicitada? : ><

1 4

Lh

| 5.6 - aplicacle dos recursos guarda consonéncia com a
| finalidade ¢ sua aplicacfio estd de acordo com o X
ieiziharmenic da destinacdo do recurso?
5.7 | A aplicaglio do recurso obedece, rigorosamente, o
- eiemento de despesa onde foi empenhado? ><
58 O adiantamenio concedido foi para servidor de
{ | licenca, de férias ou afastado? X

3.9 - Os recursos de adiantamento séo para quitar despesas

- com hospecagem, alimentacdo e locomogdo interna, )(

que devem ser cobertas pela concessfio de diarias?

| O Adiantamentio se presta ao abastecimento de carro

| ; T
i partizular de servidor? ><
|

A‘T;
wn
«D

Responsavel peio Preguchimento:

Tarnires Gabrieli Fernandes Cardoso

Carimbo 2 assinatura

JOA [/

“Blthara Mynicipal de Htiquira
Marig de Fati mes da Silva
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